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rerne viser, hvor der kan opnås størst miljømæs- 
sig effekt ved for eksempel at vælge genanven- 
delse frem for forbrænding. 

Hidtil har der været fokus på mængden af 
produceret affald, og på hvordan dette affald 
blev håndteret. Jo højere genanvendelsesprocen- 
ten var, jo bedre var affaldshåndteringen. Dette 
er ikke længere tilstrækkeligt. Der er nu behov 
for at supplere de tidligere anvendte indikatorer 
med nye indikatorer, som fortæller noget om af- 
faldets miljøbelastning. 

Der er udviklet og beregnet nye affaldsindi- 
katorer for tabet af ressourcer og deponeringsbe- 
hov for 22 materialer, der findes i affaldet. Indi- 
katorerne udtrykker den miljøgevinst, der er 
ved flytte en særlig affaldstype fra deponi til 
genanvendelse eller forbrænding. Dette betyder, 
at vi for hver materialetype beregner tabet af 
ressourcer og energi ved deponering af hele 
fraktionen, og sammenligner tabet med en ny 
behandlingssituation, hvor en realistisk mæng- 
de enten bliver genanvendt eller forbrændt. In- 
dikatorerne er beregnet på grundlag af mæng- 
den af affald i 2000, og der er ikke foretaget en 
fremskrivning af affaldsmængden. 

Indikatorerne kan anvendes til en miljømæs- 
sig prioritering af indsatsen overfor de enkelte 
fraktioner, idet indikatorerne fortæller os, om 
det udfra en ressource- og miljømæssig betragt- 
ning kan betale sig at genanvende affaldet eller 
forbrænde det. Med de nye indikatorer i hånden 
er vi i stand til at udpege konkrete områder, 
hvor vores fremtidige indsats skal ligge. Vi har 
nu den første beregning af indikatorerne, som 
kan danne basis for nye initiativer. Men det er 
vigtigt at nævne, at der, inden de konkrete initi- 
ativer gennemføres, vil blive foretaget en grun- 
digere miljømæssig og økonomisk analyse af 
tiltagene. 

De nye affaldsindikatorer skal videreudvik- 
les, så de giver et samlet billede af ressourcefor- 
bruget og miljøbelastningen. Indikatorerne skal 
desuden suppleres med en vurdering af materi- 
alernes miljø- og sundhedsmæssige effekter. De 
nye indikatorer er forbundet med en vis usik- 
kerhed. De kræver et stort datagrundlag og for- 
udsætter komplicerede beregninger, og de skal 
fortolkes med forsigtighed. 

Affaldsindikatorerne skal kombineres med 
samfundsøkonomiske analyser. Herved opnår 
vi et solidt grundlag for at vurdere, om konkrete 
affaldsfraktioner behandles miljømæssigt bedst 
og til den rigtige pris. 

Krav til behandling af affaldet 
Det skal sikres, at de genanvendte materialer 
har en højere kvalitet, og at behandlingen bela- 
ster miljøet mindst muligt. Når der er taget stil- 
ling til, at en affaldsfraktion skal udsorteres med 
henblik på en særlig behandling, skal der i høje- 
re grad end i dag stilles krav til kvaliteten af af- 
faldets behandling. 

I de kommende år vil vi sandsynligvis se nye 
krav til behandling af fraktioner som PVC og 
imprægneret træ. Desuden skal der som følge 
af deponeringsdirektivet udvikles en række så- 
kaldte acceptkriterier for deponering af affald. 
Alt i alt vil krav til behandling af affald medvir- 
ke til en bedre kvalitet i affaldshåndteringen. 

Affaldet skal være mindre farligt 
Affaldet skal med tiden blive mindre farligt. Der 
skal sættes ind over for farlige stoffer i produk- 
terne. Det vil gøre, at affaldet bliver mindre »far- 
ligt«, når disse produkter engang ender i af- 
faldsstrømmen. 

Der skal i de kommende år udarbejdes en 
strategi for farligt affald, som sætter fokus på af- 
faldets farlighed og afdækker eventuelle barrie- 
rer for at sende det farlige affald til den miljø- 
mæssigt bedste og samfundsøkonomisk mest ef- 
fektive behandling. Vi har i dag kriterier til at af- 
gøre om affaldet er farligt, men der er behov for 
at udvikle en metode, der angiver, hvilken be- 
handling det farlige affald skal have. Nye initia- 
tiver hertil vil blive overvejet i den kommende 
planperiode. 

Mere miljø for pengene -  en effektiv affalds- 
sektor 
Organisering af affaldssektoren 
Affaldsområdet har i Danmark været tilrette- 
lagt, så der i dag er en velfungerende affalds- 
håndtering på et højt miljømæssigt beskyttelses- 
niveau. Desuden er priser for affaldsbehandling 
yderst rimelige sammenlignet med udlandet. 
Kommunerne har ansvaret for alt affaldet og har 
overordnet stået for håndteringen af det i et 
samlet kommunalt affaldssystem. 

Der er opnået gode resultater med den måde, 
vi har tilrettelagt affaldsområdet på, men der er 
også svagheder. I foråret 2002 nedsatte regerin- 
gen en arbejdsgruppe, der skal give en samlet 
vurdering af omfanget og betydningen af væ- 
sentlige problemstillinger på affaldsområdet. 
Arbejdsgruppen skal komme med bud på frem- 
tidige løsninger inden for områder, hvor grup- 


